Приказ Минкультуры России от 12.03.2024 N
435

"Об утверждении Порядка выдачи
свидетельств об освоении дополнительных
предпрофессиональных программ в области

искусств"
(Зарегистрировано в Минюсте России

29.05.2024 N 78343)

Документ предоставлен КонсультантПлюс

www.consultant.ru

Дата сохранения: 10.06.2024

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минкультуры России от 12.03.2024 N 435
"Об утверждении Порядка выдачи свидетельств об освоении
дополнительных пре...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 2 из 3

Зарегистрировано в Минюсте России 29 мая 2024 г. N 78343

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 12 марта 2024 г. N 435

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА

ВЫДАЧИ СВИДЕТЕЛЬСТВ ОБ ОСВОЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ
ПРЕДПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ

В соответствии с частью 14 статьи 60 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ

"Об образовании в Российской Федерации" и пунктом 5.2.35 пункта 5 Положения о Министерстве

культуры Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской

Федерации от 20 июля 2011 г. N 590, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи свидетельств об освоении дополнительных

предпрофессиональных программ в области искусств.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2024 г. и действует до 1 сентября 2030 г.

Министр

О.Б.ЛЮБИМОВА

Утвержден

приказом Министерства культуры

Российской Федерации

от 12 марта 2024 г. N 435

ПОРЯДОК
ВЫДАЧИ СВИДЕТЕЛЬСТВ ОБ ОСВОЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ

ПРЕДПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ ПРОГРАММ В ОБЛАСТИ ИСКУССТВ

1. Свидетельства об освоении дополнительных предпрофессиональных программ в области

искусств выдаются лицам, освоившим дополнительные предпрофессиональные программы в

области искусств и успешно прошедшим итоговую аттестацию (далее соответственно -

свидетельство, выпускник) в образовательных организациях дополнительного образования детей

со специальными наименованиями "детская школа искусств", "детская музыкальная школа",

"детская хоровая школа", "детская художественная школа", "детская хореографическая школа",

"детская театральная школа", "детская цирковая школа", "детская школа художественных

ремесел", в профессиональных образовательных организациях, реализующих образовательные

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/

Приказ Минкультуры России от 12.03.2024 N 435
"Об утверждении Порядка выдачи свидетельств об освоении
дополнительных пре...

Документ предоставлен КонсультантПлюс
Дата сохранения: 10.06.2024

КонсультантПлюс

надежная правовая поддержка
www.consultant.ru Страница 3 из 3

программы среднего профессионального образования, интегрированные с образовательными

программами основного общего и среднего общего образования, образовательные программы

среднего профессионального образования в области искусств, и в образовательных организациях

высшего образования <1> (далее - образовательные организации).

--------------------------------

<1> Часть 3 статьи 83 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании

в Российской Федерации".

2. Свидетельство выдается образовательными организациями выпускнику на бланке

образовательной организации в соответствии с формой, утвержденной приказом Минкультуры

России от 10 июля 2013 г. N 975 "Об утверждении формы свидетельства об освоении

дополнительных предпрофессиональных программ в области искусств" (зарегистрирован

Минюстом России 16 августа 2013 г., регистрационный N 29428).

3. Свидетельство выдается образовательной организацией выпускнику на основании решения

заседания экзаменационной комиссии образовательной организации не позднее 10 (десяти)

календарных дней после дня издания приказа образовательной организации об отчислении

выпускника.

4. Свидетельство с отличием выдается образовательной организацией выпускнику при

одновременном соблюдении следующих условий:

все итоговые оценки по учебным предметам в свидетельстве являются оценками "отлично";

все оценки по результатам выпускных экзаменов итоговой аттестации являются оценками

"отлично".

5. Свидетельство выдается образовательной организацией выпускнику, его родителю

(законному представителю) или другому лицу при наличии доверенности, заверенной в порядке,

установленном законодательством Российской Федерации <2>.

--------------------------------

<2> Статьи 185, 185.1 Гражданского кодекса Российской Федерации.

https://www.consultant.ru/
https://www.consultant.ru/